ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG LÃNG

Số: 562 /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Lãng, ngày 11  tháng 9  năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tập trung ứng phó mưa lũ sau bão số 3

Kính gửi: Các ông trưởng thôn và nhân dân trong xã.

 Thực hiện Công điện hỏa tốc số 04/CĐ-BCHPCTT ngày 11/9/2024 của

Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh về việc tập trung ứng phó mưa lũ sau bão.

 Hiện nay, mực nước tại các sông lớn chạy qua địa bàn tỉnh, địa bàn huyện

đang ở mức cao và tiếp lục lên cao trong thời gian tới.

 Để đảm bảo không ngập úng đồng ruộng, hoa màu và nước ngập tràn tại

các bờ sông, bờ cừ trên địa bàn xã, UBND xã Quảng Lãng thông báo và yêu cầu

các thôn và nhân dân trong xã thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

 1. Đài truyền thanh xã thường xuyên phát thông tin trên hệ thống loa

truyền thanh và cập nhật tình hình mưa, lũ theo các Công điện của tỉnh, của

huyện.

 2. Hợp tác xã phối hợp vơi các thôn thường xuyên tuần tra và xử lý đóng,

mở các van cống cho phù hợp với lượng nước các các xứ đồng để cây lúa phát

triển ổn định. Đóng khi mực nước tại các sông, cừ cao hơn mực nước trong

đồng, mở khi mực nước tại các sông, cừ thấp hơn mực nước trong đồng.

 3. Các thôn và nhân dân chủ động tuần tra, phát hiện và xử lý kịp thời các

khu vực bờ sông, bờ cừ có nguy cơ bị ngập, lụt không để nước tràn vào đồng

ruộng, đặc biệt tại thôn Bình Cầu, thôn Lưu Xá và thôn Bảo Tàng. Thôn Bảo

Tàng tại các điểm dọc bờ sông Trương- Đìa và sông Quảng Lãng, thôn Bình

Cầu và thôn Lưu Xá tại các điểm dọc bờ sông Quảng Lãng. Chuẩn bị phương án

ứng phó, xử lý kịp thời khi có hiện tượng gãy, đổ cột điện, chập điện trên địa

bàn.

 4. Các thôn phân công lịch trực ứng phó với mưa lũ sau bão, trực 24/24,

trực tại Nhà văn hóa thôn và cứ sau 2 tiếng báo cáo tình hình mưa lũ về Ban chỉ

huy PCTT và TKCN xã 1 lần. Thời gian bắt đầu tình từ 7 giờ ngày 11/9/2024.

 5. Các ngành, đoàn thể xã tuyên truyền hội viên, đoàn viên của mình chủ

động phòng chống lụt, úng ngập, cây cối hoa màu chuẩn bị đến kỳ thu hoạch

phải thu hoạch trước, không chủ quan lơ là, tích cực hỗ trợ nhân dân, các thôn

trong các tình huống sự cố xảy ra đảm bảo an toàn về tính mạng con người, an

toàn cho cây trồng, vật nuôi.

 6. Yêu cầu người dân không đi lại ven sông, ven cừ và các nơi có nguy cơ

sụt lún cao.

Vậy, UBND xã Quảng Lãng thông báo và yêu cầu các thôn và nhân dân

trong xã thực hiện nghiêm túc thông báo này.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Huy Võ

		2024-09-11T10:03:23+0700

		2024-09-11T10:04:48+0700